

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Урмарского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской
Республики от 14.12.2023 г. № С-17/1 «О бюджете Урмарского
муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов»

(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «26» ноября 2024 года, протокол № 94)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 29.11.2022 № С-4/21 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 21.11.2024 № 267.

Проект решения Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Урмарского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденный решением Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 14.12.2023 № С-17/1 (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 21.11.2024 № 21.

Перечень представленных документов соответствует требованиям п. 2 ст. 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Урмарского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Урмарского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 29.11.2022 № С-4/21 (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 59 437,2 тыс. рублей,

увеличив общий объем расходов на 86 932,7 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 921 078,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 010 558,3 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 27 495,5 тыс. рублей и составит 89 479,4 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 33 137,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 33 137,4 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 607 186,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 607 186,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 5 523,1 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 22 641,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 22 641,7 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 641 667,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 641 667,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 11 810,7 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 59 437,2 тыс. рублей (на 6,9%) и доведение плановых значений до 921 078,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.11.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.11.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
						сумма	тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	861 641,7	621 456,2	719 283,7	83,5	115,7	921 078,9	59 437,2	6,9	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	173 085,2	147 301,7	170 067,5	98,3	115,5	184 088,6	11 003,4	6,4	20,1	20,0
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	149 036,7	116 016,4	141 916,1	95,2	122,3	152 585,1	3 548,4	2,4	17,3	16,6

Налог на доходы физических лиц	101 764,0	79 014,0	98 809,5	97,1	125,1	101 764,0	0,0	0,0	11,8	11,0
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	20 542,7	16 661,7	18 392,3	89,5	110,4	20 542,7	0,0	0,0	2,4	2,2
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	13 042,0	11 186,6	11 679,7	89,6	104,4	13 042,0	0,0	0,0	1,5	1,4
Единый сельскохозяйственный налог	760,0	749,3	2 528,5	332,7	337,5	2 500,0	1 740,0	228,9	0,1	0,3
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	773,0	681,3	1 955,0	252,9	287,0	1 955,0	1 182,0	152,9	0,1	0,2
Налог на имущество физических лиц	3 429,0	2 150,5	2 238,9	65,3	104,1	3 429,0	0,0	0,0	0,4	0,4
Транспортный налог	2 154,0	955,6	1 040,1	48,3	108,8	2 154,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Земельный налог	4 757,0	3 158,5	2 800,8	58,9	88,7	4 757,0	0,0	0,0	0,6	0,5
Государственная пошлина	1 815,0	1 537,8	2 471,3	136,2	160,7	2 441,4	626,4	34,5	0,2	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	24 048,5	31 285,3	28 151,4	117,1	90,0	31 503,5	7 455,0	31,0	2,8	3,4
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	11 801,7	9 951,1	11 105,2	94,1	111,6	12 303,7	502,0	4,3	1,4	1,3
Платежи при пользовании природными ресурсами	205,0	182,9	298,5	145,6	163,2	205,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	3 406,4	2 135,6	2 030,1	59,6	95,1	2 507,8	-898,6	26,4	0,4	0,3
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 000,0	7 393,8	6 076,0	607,6	82,2	6 055,0	5 055,0	505,5	0,1	0,7
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	535,0	1 971,3	597,2	111,6	30,3	589,7	54,7	10,2	0,1	0,1
Прочие неналоговые доходы	7 100,4	9 650,6	8 044,3	113,3	83,4	9 842,3	2 741,9	38,6	0,8	1,1
Безвозмездные поступления	688 556,5	474 154,5	549 216,3	79,8	115,8	736 990,3	48 433,8	7,0	79,9	80,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	688 556,5	492 113,2	549 929,1	79,9	111,7	737 893,2	49 336,7	7,2	79,9	80,1
<i>в том числе:</i>										

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	89 749,5	74 898,1	74 791,0	83,3	99,9	89 749,5	0,0	0,0	10,4	9,7
Субсидии	224 171,4	143 727,6	137 397,4	61,3	95,6	242 348,6	18 177,2	8,1	26,0	26,3
Субвенции	350 786,2	258 687,2	304 658,5	86,9	117,8	368 143,6	17 357,4	4,9	40,7	40,0
Иные межбюджетные трансферты	23 849,4	14 800,2	33 082,3	138,7	223,5	37 651,5	13 802,1	57,9	2,8	4,1
Прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	214,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	-18 044,7	-902,9	0,0	0,0	-902,9	-902,9		0,0	-0,1

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 3 548,4 тыс. рублей (на 2,4%) и доведения плановых значений до суммы 152 585,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 16,6%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 7 455,0 тыс. рублей (на 31,0%) и доведения плановых значений до суммы 31 503,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,3%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 48 433,8 тыс. рублей (на 7,0%) и доведения плановых значений до суммы 736 990,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 80,0%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 3 548,4 тыс. рублей, из них: увеличиваются следующие налоговые доходы:

- единый сельскохозяйственный налог на 1 740,0 тыс. рублей и составит 2 500,0 тыс. рублей. Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 07.11.2024 № 10-31/36684@ прогнозируемое поступление единого сельскохозяйственного налога в 2024 году составит 2 547,0 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что фактическое поступление единого сельскохозяйственного налога на 01.11.2024 года составило 2 528,5 тыс. рублей, что больше планового поступления (2 500,0 тыс. рублей), предусмотренного проектом решения, на 28,5 тыс. рублей;

- государственная пошлина на 626,4 тыс. рублей и составит 2 441,4 тыс. рублей. Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 07.11.2024 № 10-31/36684@ прогнозируемое поступление государственной пошлины в бюджет Урмарского муниципального округа в 2024 году составит 2 988,0 тыс. рублей, что больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения на 546,6 тыс. рублей. Согласно аналитической справке,

увеличение поступления государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями связано с ростом размеров государственной пошлины в соответствии с изменениями, внесенными Федеральным законом от 08.08.2024 № 259-ФЗ в Налоговый кодекс Российской Федерации.

Необходимо отметить, что фактическое поступление государственной пошлины на 01.11.2024 года составило 2 471,3 тыс. рублей, что больше планового поступления (2 441,4 тыс. рублей), предусмотренного проектом решения, на 29,9 тыс. рублей;

- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы на 1 182,0 тыс. рублей и составит 1 955,0 тыс. рублей. Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 07.11.2024 № 10-31/36684@ прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы, в бюджет Урмарского муниципального округа в 2024 году составит 1 955,0 тыс. рублей, что соответствует проекту Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 7 455,0 тыс. рублей, из них: увеличиваются следующие неналоговые доходы:

- доход от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 502,0 тыс. рублей и составит 12 303,7 тыс. рублей. В соответствии с отчетной формой 0503317 по состоянию на 01.11.2024 исполнение по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, составляет 11 105,2 тыс. рублей или 90,3% к плану, предусмотренному проектом решения;

- доход от продажи материальных и нематериальных активов на 5 055,0 тыс. рублей и составит 6 055,0 тыс. рублей. *Необходимо отметить, что фактическое поступление дохода от продажи материальных и нематериальных активов на 01.11.2024 года составило 6 076,0 тыс. рублей, что больше планового поступления (5 055,0 тыс. рублей), предусмотренного проектом решения, на 1 021,0 тыс. рублей;*

- прочие неналоговые доходы на 2 741,9 тыс. рублей и составят 9 842,3 тыс. рублей. В соответствии с отчетной формой 0503317 на 01.11.2024 исполнение по прочим неналоговым доходам, составляет 8 044,3 тыс. рублей или 81,7% к плану, предусмотренному проектом решения;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба на 54,7 тыс. рублей и составит 589,7 тыс. рублей. При этом фактическое поступление по сборам от штрафов, санкциям, возмещению ущерба на 01.11.2024 года составило 597,2 тыс. рублей, что больше планового поступления (589,7 тыс. рублей), предусмотренного проектом решения, на 7,5 тыс. рублей.

Уменьшаются неналоговые доходы по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 898,6 тыс. рублей и составят 2 507,8 тыс. рублей. В соответствии с отчетной формой 0503317 на 01.11.2024 исполнение по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства, составляет 2 030,1 тыс. рублей или 81,0% к плану, предусмотренному проектом решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 49 336,7 тыс. рублей, в том числе:

- субсидии - на 18 177,2 тыс. рублей и составят 242 348,6 тыс. рублей;
 - субвенции - на 17 357,4 тыс. рублей и составят 368 143,6 тыс. рублей;
 - межбюджетные трансферты - на 13 802,1 тыс. рублей и составят 37 651,5 тыс. рублей.

Уменьшаются безвозмездные поступления на возврат остатков в сумме 902,9 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 33 137,4 тыс. рублей (на 5,8%) и доведение плановых значений до 607 186,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета Урмарского муниципального округа
Чувашской Республики на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	574 049,0	607 186,4	33 137,4	5,8	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	174 874,8	174 874,8	0,0	0,0	30,5	28,8
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	158 421,7	158 421,7	0,0	0,0	27,6	26,1
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	110 034,0	110 034,0	0,0	0,0	19,2	18,1
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	21 079,7	21 079,7	0,0	0,0	3,7	3,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	13 499,0	13 499,0	0,0	0,0	2,3	2,2
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	762,0	762,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	775,0	775,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	3 474,0	3 474,0	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Транспортный налог</i>	2 206,0	2 206,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	4 762,0	4 762,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Государственная пошлина</i>	1 830,0	1 830,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	16 453,1	16 453,1	0,0	0,0	2,9	2,7
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	11 801,7	11 801,7	0,0	0,0	2,1	1,9
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	205,0	205,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 406,4	3 406,4	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	500,0	500,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	540,0	540,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	399 174,2	432 311,6	33 137,4	8,3	69,5	71,2

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	399 174,2	432 311,6	33 137,4	8,3	69,5	71,2
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	46 049,7	46 049,7	0,0	0,0	8,0	7,6
<i>Субсидии</i>	79 633,2	112 770,6	33 137,4	41,6	13,9	18,6
<i>Субвенции</i>	259 479,7	259 479,7	0,0	0,0	45,2	42,7
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	14 011,6	14 011,6	0,0	0,0	2,4	2,3
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 33 137,4 тыс. рублей (на 8,3%) и доведения плановых значений до суммы 432 311,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 71,2%).

Налоговые и неналоговые доходы не изменились.

Безвозмездные поступления увеличиваются по субсидиям в сумме 31 137,4 тыс. рублей и составят 112 770,6 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 22 641,7 тыс. рублей (на 3,7%) и доведение плановых значений до 641 667,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

Таблица № 3

Изменение доходов бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	619 025,6	641 667,3	22 641,7	3,7	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	184 519,5	184 519,5	0,0	0,0	29,8	28,8
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	168 056,4	168 056,4	0,0	0,0	27,1	26,2
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	118 476,0	118 476,0	0,0	0,0	19,1	18,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	21 621,4	21 621,4	0,0	0,0	3,5	3,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	14 011,0	14 011,0	0,0	0,0	2,3	2,2
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	765,0	765,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	778,0	778,0	0,0	0,0	0,1	0,1

Налог на имущество физических лиц	3 526,0	3 526,0	0,0	0,0	0,6	0,5
Транспортный налог	2 264,0	2 264,0	0,0	0,0	0,4	0,4
Земельный налог	4 765,0	4 765,0	0,0	0,0	0,8	0,7
Государственная пошлина	1 850,0	1 850,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	16 463,1	16 463,1	0,0	0,0	2,7	2,6
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	11 801,7	11 801,7	0,0	0,0	1,9	1,8
Платежи при пользовании природными ресурсами	205,0	205,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	3 406,4	3 406,4	0,0	0,0	0,6	0,5
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	500,0	500,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	550,0	550,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Прочие неналоговые доходы	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	434 506,1	457 147,8	22 641,7	5,2	70,2	71,2
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	434 506,1	457 147,8	22 641,7	5,2	70,2	71,2
<i>в том числе:</i>						
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	51 694,6	51 694,6	0,0	0,0	8,4	8,1
Субсидии	97 841,4	120 483,1	22 641,7	23,1	15,8	18,8
Субвенции	270 527,2	270 527,2	0,0	0,0	43,7	42,2
Иные межбюджетные трансферты	14 442,9	14 442,9	0,0	0,0	2,3	2,3
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 22 641,7 тыс. рублей (на 5,4%) и доведения плановых значений до суммы 457 147,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 71,2%).

Налоговые и неналоговые доходы не изменились.

Безвозмездные поступления увеличиваются по субсидиям в сумме 22 641,7 тыс. рублей и составят 120 483,1 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 86 932,7 тыс. рублей (на 9,4%) и доведение плановых значений до 1 010 558,4 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

**Изменение расходов бюджета Урмарского муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	96 076,5	110 341,1	14 264,5	114,8	10,4	10,9
Национальная оборона	1 779,6	1 781,9	2,3	100,1	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 582,9	6 646,0	63,1	101,0	0,7	0,7
Национальная экономика	104 519,3	118 845,4	14 326,1	113,7	11,3	11,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	96 882,2	103 895,3	7 013,1	107,2	10,5	10,3
Охрана окружающей среды	205,0	205,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	436 121,5	475 855,9	39 734,3	109,1	47,2	47,1
Культура, кинематография	86 140,6	91 902,1	5 761,5	106,7	9,3	9,1
Социальная политика	69 654,4	69 837,4	183,0	100,3	7,5	6,9
Физическая культура и спорт	24 463,6	30 048,4	5 584,8	122,8	2,6	3,0
Средства массовой информации	1 200,0	1 200,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	923 625,6	1 010 558,4	86 932,7	9,4	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 14 264,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 256,2 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 225,3 тыс. рублей. По информации, представленной администрацией Урмарского муниципального округа письмом от 25.11.2024 № 03/01-07-5096 по данному виду расходов средства предусматриваются на оплату исполнительских сборов и административных штрафов в сумме 370,0 тыс. рублей по следующим постановлениям:

от 15.04.2024 № 71901/23/98021-ИП о взыскании с администрации Урмарского муниципального округа исполнительского сбора в сумме 50,0 тыс. рублей в связи с неисполнением требований по исполнительному производству от 25.12.2023 № 71901/23/98021-ИП (исп. лист № ФС 012020694 от 15.12.2023) (за не проведение ремонтных работ пожарного резервуара и не обеспечение наличия площадки с твердым покрытием, прилегающей к пожарному резервуару по адресу Чувашская Республика, пос. Урмары Урмарского района, ул. Ленина д. 16);

от 18.04.2024 №283/98 о взыскании с администрации Урмарского муниципального округа административного штрафа в сумме 30,0 тыс. рублей в связи с неисполнением требований по решению суда в установленный срок (до 30.01.2024) (за ненадлежащее содержание автомобильной дороги «Урмары-

Арабоси-Кудеснеры»);

от 18.04.2024 № 98021/24/144256 о взыскании с администрации Урмарского муниципального округа административного штрафа в сумме 30,0 тыс. рублей в связи с неисполнением требований исполнительного документа (от 27.04.2023 № 21478/23/98021-ИП) в установленный срок (до 30.01.2024) (о проведении ремонтных работ железобетонного мостового сооружения через р. Аря, расположенного на км 5+620 автодороги «Урмары-Арабоси-Кудеснеры»);

от 15.06.2024 № 71904/23/98021-ИП о взыскании с администрации Урмарского муниципального округа исполнительского сбора в сумме 50,0 тыс. рублей в связи с неисполнением требований по исполнительному производству от 25.12.2023 № 71904/23/98021-ИП (исп. лист № ФС 012020690 от 06.12.2023) (необеспечение земельных участков, расположенных по адресу Чувашская Республика, Урмарский район, д. Новое Исаково, представленных многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства и для ведения личного подсобного хозяйства, объектами инженерной инфраструктуры, в частности сетями газоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и водоотведения, а также дорожной сетью);

от 18.06.2024 № 3189/24/21020-ИП о взыскании с администрации Урмарского муниципального округа исполнительского сбора в сумме 10,0 тыс. рублей в связи с неисполнением требований по исполнительному производству от 22.01.2024 № 3189/24/21020-ИП (о возмещении расходов по оплате арендных платежей в рамках договоров аренды нежилых помещений);

от 23.07.2024 № 554/98 о взыскании с администрации Урмарского муниципального округа административного штрафа в сумме 50,0 тыс. рублей в связи с неисполнением требований по исполнительному производству от 27.04.2023 № 21478/23/98021-ИП в установленный срок (до 20.05.2024) (за не проведение ремонтных работ железобетонного мостового сооружения через р. Аря, расположенного на км 5+620 автодороги «Урмары-Арабоси-Кудеснеры»);

от 25.07.2024 № 55629/24/98021-ИП о взыскании с администрации Урмарского муниципального округа исполнительского сбора в сумме 50,0 тыс. рублей в связи с неисполнением требований по исполнительному производству от 07.06.2024 № 55629/24/98021-ИП (исп. лист № ФС 012020621 от 26.05.2023) (по ремонту помещения защищенного сооружения гражданской обороны, а так же по ремонту внутреннего инженерно-технического оборудования систем жизнеобеспечения помещения защищенного сооружения гражданской обороны по адресу Чувашская Республика пгт. Урмары Урмарского муниципального округа, ул. Заводская д.20);

от 25.07.2024 № 55628/24/98021-ИП о взыскании с администрации Урмарского муниципального округа исполнительского сбора в сумме 50,0 тыс. рублей в связи с неисполнением требований по исполнительному производству от 07.06.2024 № 55628/24/98021-ИП (исп. лист № ФС 012020623 от 26.05.2023) (по ремонту помещения защищенного сооружения гражданской обороны, а так же по ремонту внутреннего инженерно-технического оборудования систем жизнеобеспечения помещения защищенного сооружения

гражданской обороны по адресу Чувашская Республика пгт. Урмары Урмарского муниципального округа, ул. Заводская д.37);

от 25.07.2024 № 55625/24/98021-ИП о взыскании с администрации Урмарского муниципального округа исполнительского сбора в сумме 50,0 тыс. рублей в связи с неисполнением требований по исполнительному производству от 07.06.2024 № 55625/24/98021-ИП (исп. лист № ФС 012020622 от 26.05.2023) (по ремонту помещения защищенного сооружения гражданской обороны, а так же по ремонту внутреннего инженерно-технического оборудования систем жизнеобеспечения помещения защищенного сооружения гражданской обороны по адресу Чувашская Республика, пгт. Урмары Урмарского муниципального округа, ул. К. Иванова д.7).

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 1 920,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных архивных учреждений в сумме 101,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий муниципальных образований в сумме 1 377,9 тыс. рублей. Администрацией Урмарского муниципального округа письмом от 25.11.2024 № 03/01-07-5095 (на запрос КСП Чувашии от 22.11.2024 № 06-05/04-2462), представлены обоснования увеличения планируемых бюджетных ассигнований на сумму 1 377,9 тыс. рублей, в том числе расчет потребности в дополнительных средствах по оплате труда МКУ «Централизованная бухгалтерия» Урмарского МО в сумме 1 240,9 тыс. рублей, договор от 18.01.2024 № КС-ВЦ016/2024 на оказание услуг по сопровождению программы ЭВМ «Централизованная информационная система финансово-хозяйственной деятельности организаций сектора государственного (муниципального) управления (Смета-СМАРТ)» на сумму 40,2 тыс. рублей, заключенный с ООО «Лидер софт – внедренческий центр» и 3 коммерческих предложения от 13.11.2024 №№ 88, 4, 5 на приобретение 2 принтеров в сумме 96,9 тыс. рублей.

При этом, обоснованный расчет по увеличению фонда оплаты труда в МКУ «Централизованная бухгалтерия» Урмарского МО в 2024 году, а также нормативно-правовой документ, на основании которого предусматривается увеличение фонда оплаты труда работников учреждения не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 7 360,9 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии Администрацией Урмарского муниципального округа письмом от 22.11.2024 № 06-05/04-2462 в обоснование планируемых бюджетных ассигнований представлен расчет необходимого объема денежных средств для выплаты денежного содержания муниципальным служащим Урмарского муниципального округа в 2024 году, согласно которому расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов увеличиваются

в соответствии с увеличением количества должностных окладов.

Также представлен проект решения Собрания депутатов Урмарского муниципального округа «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 19.01.2023 № С-8/5 «О денежном содержании и материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Урмарского муниципального округа Чувашской Республики»», согласно которому вносятся изменения в части количества должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30.09.2024 № 547.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Урмарского муниципального округа Чувашской Республики составит 30,2%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (31,2%);

организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в сумме 36,8 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 66,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 36,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 511,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 518,4 тыс. рублей;

снижаются расходы на проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 147,4 тыс. рублей;

«Национальная оборона» увеличиваются в общей сумме на **2,3 тыс. рублей** на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на **63,1 тыс. рублей**, в том числе:

увеличиваются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 138,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в целях осуществления делегированных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 100,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 104,6 тыс. рублей. По информации, представленной администрацией Урмарского муниципального округа письмом от 25.11.2024 № 03/01-07-5095, по данному виду расходов средства предусматриваются на обеспечение безопасности информации по договору с ООО «РАЦ» от 29.05.2024 № 43-24овт;

снижаются расходы на:

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 279,7 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 14 326,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 15 268,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики 7 706,0 тыс. рублей;

организация и обеспечение безопасности дорожного движения в сумме 110,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 2,7 тыс. рублей;

обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети городов и сельских населенных пунктов в сумме 2,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 143,0 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 50,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 1 068,1 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 2,7 тыс. рублей;

разработку схем территориального планирования муниципальных

округов, генеральных планов населенных пунктов, генеральных планов городских округов, а также проектов планировки территории в сумме 70,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 110,0 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 7 013,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 7 356,1 тыс. рублей;

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 450,0 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 925,9 тыс. рублей;

проведение мероприятий, направленных на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 650,4 тыс. рублей;

предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, в том числе состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в соответствии со статьями 49, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации в сумме 191,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 292,1 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 731,9 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 50,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

создание и (или) модернизацию источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 499,8 тыс. рублей;

благоустройство территории модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 650,3 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 36,0 тыс. рублей;

организацию и содержание мест захоронений в сумме 1 221,6 тыс. рублей;

расселение аварийного жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 01.01.2017 аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации в сумме 172,7 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 287,0 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 766,9 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 39 734,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 9 945,8 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 729,0 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 43,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 1 165,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 7 939,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 289,7 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 144,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Урмарского муниципального округа письмом от 25.11.2024 № 03/01-07-5095, увеличение бюджетных ассигнований обусловлено увеличением количества должностных окладов при формировании фонда оплаты труда при расчете ежемесячного денежного поощрения в сумме 115,3 тыс. рублей (по 211, 213 статьям) и на 28,7 тыс. рублей на командировочные расходы;

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 92,4 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 386,0 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 976,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 2 268,6 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 14 745,3 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников

муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» на сумму 609,8 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 102,9 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 2 373,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 349,7 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 464,6 тыс. рублей;

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций в сумме 390,6 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 1 542,2 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 145,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 624,0 тыс. рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 4,7 тыс. рублей, уточнение суммы софинансирования из местного бюджета;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 616,7 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 5 761,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

осуществление капитального и текущего ремонта объектов социально-

культурной сферы муниципальных образований в сумме 590,6 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 617,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 295,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 510,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 1 050,6 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 3 838,4 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 605,0 тыс. рублей;

создание условий для развития народного творчества и культурно-досуговой деятельности населения в сумме 104,8 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 136,7 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 183,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих в сумме 227,5 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 987,3 тыс. рублей;

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих в сумме 781,6 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6,4 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат в сумме 676,9 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17.10.2005 № 42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 458,3 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 310,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 30,6 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 343,8 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 5 584,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 5 560,1 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 2 525,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 500,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

приобретение автобусов (микроавтобусов) для муниципальных спортивных школ в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий в сумме 0,6 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) муниципальных спортивных объектов. Развитие коммунальной и инженерной инфраструктуры (за счет собственных средств) в сумме 2 500,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 33 137,4 тыс. рублей (на 5,8%) и доведение плановых значений до 607 186,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 5 523,1 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7

Общегосударственные вопросы	90 096,5	90 096,5	0,0	100,0	15,8	15,0
Национальная оборона	1 952,3	1 952,3	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 599,3	5 599,3	0,0	100,0	1,0	0,9
Национальная экономика	95 048,0	131 184,2	36 136,2	138,0	16,7	21,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	27 356,5	24 357,7	-2 998,8	89,0	4,8	4,0
Охрана окружающей среды	205,0	205,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	292 937,7	292 937,7	0,0	100,0	51,5	48,7
Культура, кинематография	10 810,7	10 810,7	0,0	100,0	1,9	1,8
Социальная политика	39 490,4	39 490,4	0,0	100,0	6,9	6,6
Физическая культура и спорт	3 829,5	3 829,5	0,0	100,0	0,7	0,6
Средства массовой информации	1 200,0	1 200,0	0,0	100,0	0,2	0,2
ИТОГО	568 525,9	601 663,3	33 137,4	5,8	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в общей сумме на 36 136,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 4 446,8 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 84 116,4 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 32 460,6 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 25 177,5 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 27 938,3 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 10 529,8 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 21 242,0 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» снижаются расходы на реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в общей сумме - 2 998,8 тыс. рублей.

Расходы бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на 22 641,7 тыс. рублей (на 3,7%) и доведение плановых значений до 641 667,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 11 810,7 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на

очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год не соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов бюджета Урмарского муниципального округа
Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	92 332,3	92 332,3	0,0	100,0	15,2	14,7
Национальная оборона	2 127,8	2 127,8	0,0	100,0	0,4	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 599,3	5 599,3	0,0	100,0	0,9	0,9
Национальная экономика	112 141,3	134 783,0	22 641,7	120,2	18,5	21,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	27 356,5	27 356,5	0,0	100,0	4,5	4,3
Охрана окружающей среды	205,0	205,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	304 299,2	304 299,2	0,0	100,0	50,1	48,3
Культура, кинематография	10 810,7	10 810,7	0,0	100,0	1,8	1,7
Социальная политика	50 313,3	50 313,3	0,0	100,0	8,3	8,0
Физическая культура и спорт	829,5	829,5	0,0	100,0	0,1	0,1
Средства массовой информации	1 200,0	1 200,0	0,0	100,0	0,2	0,2
ИТОГО	607 214,9	629 856,6	22 641,7	3,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в общей сумме на 22 641,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 84 116,4 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 32 460,6 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 33 082,2 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 35 726,4 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 12 129,8 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 20 842,0 тыс. рублей;

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Урмарского муниципального округа	444 019,9	478 640,7	34 620,8	107,8	48,1	47,4
2	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа	465 095,7	512 840,5	47 744,8	110,3	50,4	50,7
3	Финансовый отдел администрации Урмарского муниципального округа	14 510,0	19 077,2	4 567,1	131,5	1,6	1,9
	ИТОГО	923 625,6	1 010 558,4	86 932,8	9,4	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Урмарского муниципального округа	249 549,6	282 687,0	33 137,4	113,3	43,9	47,0
2	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа	304 331,3	304 331,3	0,0	100,0	53,5	50,6
3	Финансовый отдел администрации Урмарского муниципального округа	14 645,0	14 645,0	0,0	100,0	2,6	2,4
	ИТОГО	568 525,9	601 663,3	33 137,4	5,8	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Урмарского муниципального округа	279 877,1	302 518,8	22 641,7	108,1	46,1	48,0
2	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа	312 692,8	312 692,8	0,0	100,0	51,5	49,6
3	Финансовый отдел администрации Урмарского муниципального округа	14 645,0	14 645,0	0,0	100,0	2,4	2,3
	ИТОГО	607 214,9	629 856,6	22 641,7	3,7	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 518,4 тыс. рублей и составит 1 505,1 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не меняется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Урмарского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 27 495,5 тыс. рублей и составит 89 479,4 тыс. рублей.

Согласно приложению п. 8 проекта Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 27 495,5 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Урмарского муниципального округа составляют 91 774,4 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Урмарского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 59 437,2 тыс. рублей (на 6,9%) или до 921 078,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 86 932,7 тыс. рублей (на 9,4%) или до 1 010 558,3 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 27 495,5 тыс. рублей или до 89 479,4 тыс. рублей.

- на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 33 137,4 тыс. рублей (на 5,8%) или до 607 186,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 33 137,4 тыс. рублей (на 5,8%) или до 607 186,4 тыс. рублей, в том числе объем условно утвержденных расходов в сумме 5 523,1 тыс. рублей.

- на 2026 год, увеличив общий объем доходов на 22 641,7 тыс. рублей (на 3,9%) или до 641 667,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 22 641,7 тыс. рублей (на 3,7%) или до 641 667,3 тыс. рублей, в том числе объем условно утвержденных расходов в сумме 11 810,7 тыс. рублей.

2. Фактическое поступление по отдельным видам налоговых и неналоговых доходов больше планового поступления, предусмотренного проектом решения:

- по единому сельскохозяйственному налогу на 28,5 тыс. рублей;
- по государственной пошлине на 29,9 тыс. рублей;
- по доходам от продажи материальных и нематериальных активов на 1 021,0 тыс. рублей.

3. На запрос КСП Чувашии от 22.11.2024 № 06-05/04-2462 администрацией Урмарского муниципального округа обоснованный расчет по увеличению фонда оплаты труда в МКУ «Централизованная бухгалтерия» Урмарского МО в 2024 году, а также нормативно-правовой документ, на основании которого предусматривается увеличение фонда оплаты труда работников учреждения не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения может быть рассмотрен.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики и главе Урмарского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.